[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Новгородская  область

Новгородский муниципальный район

Администрация  Ермолинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.04.2015 № 106
д. Ермолино

Об организации информировании
населения о мерах пожарной
безопасности

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994  г. N  69-ФЗ  «О   пожарной  безопасности», в целях информирования населения о мерах пожарной безопасности и содействия распространения пожарно-технических знаний населения в границах Ермолинского сельского поселения администрация Ермолинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации информирования населения о мерах пожарной безопасности.

2. Обеспечить информирование населения по вопросам пожарной безопасности посредством организации и проведения собраний.
3. Признать утратившим силу Постановление от 24.02.2011 №  30 «Об организации информировании населения о мерах пожарной безопасности».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Ермолинского сельского поселения Котлова С.П.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения www.ermolinoadm.ru .
Глава
сельского поселения

А.А. Козлов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Ермолинского сельского поселения

от 17.04.2015 г. № 106
ПОРЯДОК

организации информирования населения о мерах пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Порядок организации информирования населения о мерах пожарной безопасности (далее – Порядок) определяет последовательность и сроки действий по реализации полномочий Администрации Ермолинского сельского поселения по организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших пожарах, мерах по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты.

1.2. Исполнение государственной функции по организации информирования населения через средства массовой информации осуществляется Администрацией Ермолинского сельского поселения.

1.3. Администрация Ермолинского сельского поселения осуществляет государственную функцию по организации информирования населения через средства массовой информации в соответствии с полномочиями, возложенными на органы местного самоуправления Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Организации информирования населения
о мерах пожарной безопасности

2.1. Организация своевременного и качественного проведения информирования населения о мерах пожарной безопасности, приемах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний (далее - информирование) возлагается на руководителя (должностного лица) органа местного самоуправления, руководителей структурных подразделений предприятий, организаций, председателей садоводческих товариществ, дачных гаражных коллективов, общественных организаций.

2.2. Информирование проводится в виде пожарно-технических минимумов, противопожарных инструктажей, пожарно-технических конференций, лекций, семинаров, бесед, сходов с населением, игровых занятий, а так же по средствам электронных и печатных средств массовой информации.

2.3. При организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникающих пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты запрещается давать сведения, которые могут вызвать панику среди населения, массовые нарушения общественного порядка, а также информацию, содержащую сведения ограниченного доступа.

2.4. Права и обязанности должностных лиц по организации информирования населения о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты устанавливаются должностными инструкциями, утвержденными в установленном порядке соответствующими руководителями, исходя из следующих прав и обязанностей по решению данной задачи:

2.4.1. Обязанности:

организация доведения до населения экстренной речевой информации при угрозе и возникновении пожаров;

участие в подготовке и проведении пресс-конференций, радио - и телеинтервью по вопросам пожарной безопасности;

участие в подготовке телевизионных и радиопрограмм, публикаций для печатных средств массовой информации по вопросам пожарной безопасности;

подготовка и представление в СМИ информации о деятельности Администрации Ермолинского сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах Ермолинского сельского поселения, а так же для размещения данной информации на официальном сайте Администрации;

развитие контактов со средствами массовой информации в пределах своей компетенции.

2.4.2. Права:

осуществлять контроль за достоверностью информации, направленной в средства массовой информации о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты;

запрашивать и получать в установленном порядке информацию от территориальных надзорных органов и организаций по вопросам пожарной безопасности.